insigniti sunt, soli reliquo gregi præficiuntur, ne &
grex absq; cauterio inueniatur. Has aut̄ notas impij
audient uocare regnum Christi, cū tamē in Christo
non sit Iudeus neq; Græcus, non masculus neq; fœ
mina, sed omnes unum in Christo Ihesu domino no-
stro. Hæc hactenus de conscientijs cauterio notatis.

Hic iam dudum audio blasphemias in Euangeliū
Christi uoces iactitari dicentium. Quæ in ista pro-
phetia Pauli habētur, dicta sunt contra Luthernos
sic enim blasphemant ista appellatione eos quibus
Christus dedit suum Euangelium. Nā aiunt, Hi dis-
cesserunt à fide Romanæ ecclesiæ, & attendunt er-
roribus à sacro sancta sede damnatis, & loquuntur
mendacium in hypocrisi, quia fingunt se doctores
ueritatis. Taceo reliquas non in nos sed in Euange-
lium dei blasphemias, quibus tantum abest ut terre-
ant uel nos uel alios qui amātes sunt ueritatis, ut po-
tius cōfirment, uidemus & audimus nobis fieri, quæ
Christus prædixit suis confessoribus uentura, ut non
dubitemus de promissionibus & consolatione & que
prædictis, quando uenient tentationes quas prædix-
erat. Hic audimus à Christo quo leuius feramus om-
nem illam iniuriam. Beati, inquit, estis cum male-
dixerint uobis homines, & persecuti uos fuerint, &
dixerint omne malum aduersum uos mentientes pro-
pter me, Gaudete & exultate, quoniam merces ue-

Blasphe-
mia ī Euā
gelicos ho-
mines.

stra copiosa est in cœlis. Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante uos.

Nos prædicamus Ihesum Christum et hunc crucifixum, in quem qui credunt habent remissionem peccatorum et uitam æternam, et plane negamus per aliud iustificari hominem quam per hunc Iesum Christum qui factus est nobis a deo patre iustitia. Hæc est fides quam commendat nobis ubique sacra scriptura, quam et ipse dominus noster Iesus Christus toutes nobis in Euagelicis literis inculcat. Et quam apostoli prædicauerunt. Ergo non discedimus a fide. Si autem Romana ecclesia alia fidem habet, maledicta est et a fide uera discessit. Etiæ si angelus est in cœlis aliud Euangelizet (quæadmodum Galatis erat aliud prædicatum nepe fiducia operū) maledictus fit. Porro si Romana ecclesia eandem fidem nobiscum habet, cur nos damnat?

Quos autem errores sacrosancta illa sedes damnarit, uiderit ipsa. Nos attendimus erroribus sed sacro dei uerbo, quod illa sedes hodie manifeste damnat. Atque hic utcuri que uos aduersarij nostri nos damnatis, commendat nos sanctus Petrus, quem uos Romanae sedi præsidere putatis, dicens. Habemus firmorem propheticum sermonem, cui attendentes beneficitiis tanquam lucernæ in caliginoso loco, donec dies illucescat, et lucifer oriatur in cordibus uestris. Sed apud uos error et heresis est uerbum dei, dum damnat

nat omnia illa quæ uel sola uos magnificatis. Quod uerbum cum prædicamus, cur nō dic amur doctores ueritatis, nisi quod uobis uerbum dei ueritas nō est?

Quia autē hypocrisi laboramus qui manifesti sumus toti mūdo? Nōnne uerbo dei nos omnem uestrā hypocrisim deteximus? Vi non dicam, quod nobis ne licet quidem per uos in hypocrisi agere, adeo diligenter exploratis omnia nostra, esum, potum, lumen, cœpitum etiam uentris. Si habuissetis uos tam diligentes obseruatores, iam duduī uestra hypocrisy mundo traducta fuisset. Quid quæso inuenistis in nobis quod liceat uobis iuste damnare, si omnia quæ in nobis damnatis uerbum dei probat? Si uero quidam Lutheræ sint, ut sunt certe multi, qui se gloriātur Euāgelicos mi, quos sed falso, & sunt scortatores, adulteri, latrones, magi uocant, in gistratibus non parentes, infirmos in fide nullo pudore scandalizantes, sectarum autores, sacramenta à Christo instituta blasphemis doctrinis prophanaentes, & ista sub nomine Euāglico facientes, hos suscitati nobis Satā, quasi nostri sint, ut p̄ eos sacrū Christi Euāgeliū & bonum Christi nomē quod inuocatum est super uos, male audiat inter gētes, id est, inter infideles. Hos (si inuidia uestra hoc possit credere) scitote nō esse ex nobis, nihil commercij nobis esse cū illis, excōmunicatos dei excōmunicatōe eos esse apud nos, magis à nobis damnari quam à uobis.

Nam

Nam uos solum Euangelium damnatis, omnia scandala facile sustinetis. Damnari uero eos a nobis testantur nostrae conciones, et nostra scriptura in publicum emissâ etiam iam ante aliquot annos, Neque vero ex imitatione, Lutherani recte uocantur. Longe enim melior uir est Lutherus, et loge syncerius tractat Euangelium quod ei deus comisit, quam ut probaret illos nebulones, non rectis secundum uerbum dei conscientijs, quiduis præsumentes. Longe præterea alius est uir ille et longe sanctius docet, quam a mendacibus linguis in odium sacri Euagelij fingitur. Testes ei sunt quotquot cum audierunt, testes sunt quotquot eius scripta recto iudicio legerunt.

Antichrist Verum ne hic perpetuo continderemus cum adversarijs, qui nolunt prophetiam Pauli contra se praere nunc non dictam, aut ne opus esset expectare hæc de re sentent possunt. tiam Iudicis in extremo die, spiritus ille qui in Paulo certo hæc predixit, duo insignia exempla adiunxit, unde cognoscemus certo illos spiritus impostores et doctrinas dæmoniorum, dum ait, Prohibentium nubcre et abstinere a cibis. Hic liberum facimus aduersarijs nostris ut dicant hæc contra Lutheranos esse dicta, quibus queso persuadebunt: Ridebit eos mundus, ridebunt et ipsi sese, non credent ipsi sibi. Hic dæmonium illud quod meridianum uult uideri, amplius suas horrendas tenebras abscondere

dere non potest, detecta est larua. Confusi sunt Pa=
pistæ qui in his duobus præceptis regnant, iustificā
tur, quos uocant, Lutherani, qui quām maxime à Pa=
pistis damnantur, q. ista duo eorū præcepta ex uer=
bo & facto ut Satana in mundo traduxerūt.

Fatale per deum fuit, q. deus statim in initio reue=

lati nunc rursum Euangeliū, curauit ut ista duo per
ueritatē declararentur nō esse à deo, quām multi fu=

erunt qui certis conscientijs senserunt clericis lice=

re ducere uxorē, etiam prohibente papa, qui antea
uel dispensationem Papalem somniassent, uel ne co=

gitassent quidcm de isto cœlibatu immutando, mul=

to plures autem fuerūt, qui statim non solum eden=

das feria sexta, aut alijs temporibus à papa prohibi=

bitis, carnes senserūt, sed etiam ederūt, nō contem=

pto quidem uerbo dei, sed cōtemptis humanis tradi=

tionibus, quando uidebant uerbū dei diuersum ha=

bere. Hinc tam multi cū multorū, non solū phariseo=

rum (quod cōtemnendū est) sed etiam infirmiorū,

(quod Christiani contempnere non debet) scandalo

carnes Papistis ieuniorū diebus edebant, id quod

nemo nostrum probabat. Per fidem & conscientiā

coram deo licebat, per charitatem coram infirmio=

re in fide fratre, nō licebat.

Hæc autem reuelatio de cœlibatu & cibis primū
facta est, ut prædicatio Euangeliū certius crederetur
esse à

Statim cū
Fuangelio
reuelatus
error de
coniugio
& cibis.

Humania
iusticia.

esse à deo, & illam prædicationem papistarum qua
hactenus seducti sumus, esse doctrinas dæmoniorū,
nam prohibet nubere, et abstinere iubet à cibis, quā
do interim prædicatio Euangeli facit liberū cuius
ducere uxorem, nō permittit autem scortationes &
adulteria, facit liberum edere quiduis, tantum admis-
net, ne cum scandalo infirmoris fratris edas, donec
reueletur ueritas. Nam tametsi non inde fias Chri-
stianus si edas carnes feria sexta, quē admodum stulta-
ti putant, tamen si non inde, q̄ tu papisticus sacerdos
duciſ uxorem, quādo ex sola in Christum fide Chri-
stiani ſimus & ſumus, & fieri potest, ut qui edit car-
nes & ducit uxorem, non credat in Christum, Ta-
men ad Christianum pertinet ista approbare, & à
deo esse fateri, ut maxime ipſe non indigens non du-
cat uxorem, ut maxime uel propter charitatem uel
alioqui uolens non edat carnes. Christianus non eſt
qui iſtā dāminat, nam doctrinas ſequitur non dei, ſed
dæmoniorū. Si quis autem infirmus in fide Christi
eſt, ut non statim hæc intelligat propter traditiones
humanas quibus hactenus seductus eſt, oret ut intel-
ligat, & faciet interim quod Paulus monet, hoc eſt,
Manducantem non iudicet. Nam si frater eſt, breui
intelliget ueritatem. Si autem frater non eſt, id eſt,
ſi omnino infidelis eſt, & carnis iusticii tumens, ne
nunquam audiet, condemnabit omnia, is rursum non
expectet

expectet à nobis, ut non cum scandalizemus. Simi-
te eos, ait Christus, cæci sunt & duces cæcorum,
qui per ea quæ intrant in os & per uentrem, emit-
tuntur in secessum, quærunt sanctitatem & iustici-
am, ut habeant stercorariam iusticiam atq[ue] adeo pro
iusticia stercus.

Quo ergo loco habebit deus principes & iudi-
ces qui rclicto gladij sui iure, quod ipsis commissum
est, ad laudem honorū, ad vindictā uero malorum,
incipiunt seuire in innocentēs, id est, in illos cleri-
cos, qui propter conscientiam secundū decum ducūt
uxores, aut in eos quos audiunt edisse feria sexta aut
diebus quatuor temporum &c. carnes? Quid aliud
faciunt quam q[uod] propter doctrinas dæmoniorum (id
quod uel ex hoc loco Pauli uidere possunt) graue
nimis faciunt contra se dei iudicium? Nihil moratur
deus cauterias ipsorum conscientias, quibus putat
se obsequium præstare deo, dum miseros persecun-
tur, qui nihil contra eorum potestatem commiscerūt.
Hic se faciunt Antichristi seruos, quos deus in suo lo-
co ad recte iudicandum cōstituerat. Postquam enim
ille doctrinis dæmoniorum occidit animas per pro-
hibitionem nuptiarum & carnium, isti etiam occi-
dunt corpora ut illius regnum statuant. Cessent er-
go & agant pro hac temeritate pœnitentiam, scien-
tes q[uod] horredum est incidere in manus dei uiuentis.

Principes
relicta sua
uocatione
incidūt ho-
die horrē-
de in iudi-
cium dei.

Ecce

Ecce nō dormitabit neq; dormiet qui custodit Israēl.
Qui in scripturis dicitur pater pauperum & iudex
uiduarum, ueniet subito contrā oppressores, in die
qua non sperant.

Age nunc uideamus diligenter, quid spiritus ille dei, qui hæc certo in Paulo predixit, uelit, quando his duobus exemplis declarat, de quibus reliqua dixerit, Quis nō trepida admiratione suscep̄t̄, cogitaret horrēda quædā exempla secutura, & mundo haec tenus inaudita, postquam audit defectionē fidei, spiritus erroris, doctrinas dæmoniorū, mendaciu[m] hypocrisi testū, characterē turpem in conscientia? Et ecce hæc adiicit, quæ nemo ne somniasset quidem ad illa horrenda pertinere, dicens, Prohibentium nubere, abstinere à cibis, &c.

Certi sumus q[ue] sine qui habet doctrinas dæmoniorū.

Hæ sunt apud Papistas sanctissimæ leges, ex quarum altera fecerunt angelicam uitam in terris, quæ si uita bona esse possit, quæ est coacta legibus, ex altera, uarios abstinentiam ordines, ut taceam alias iustificiariorum omnium illusiones. Quod si sanctissima istæ eorum leges à Satana sunt, quia homines deficientes à fide, discunt in harum legum operibus sperare salutem, ut taceam abominationes, quæ ex prohibitione nuptiarum multiplicatae sunt, & perditiones corporū, ex prohibitiōe ciborū ortas, quid quæso de reliquis eorū traditionibus & præceptis sentiemus?

sentiemus: nisi hoc quod hic spiritus pronunciat, dices.
Qui prohibent nuptias & cibos, sunt spiritus erroris, habentes doctrinas demoniorum in hypocrisi loquentium mendacium, & cauteriatam habentium conscientiam, & qui his spiritibus attendunt, id est, qui sequuntur eorum doctrinas, defecerunt a fide, id est, sunt infideles, & ergo damnati, soli enim fideles saluantur, & sola fide qua fidunt misericordiae dei per Christum partae & datae.

Omnes ergo leges Papistarum quibus obstringere uolunt conscientias, hic sententia suam habent, quae sunt doctrinæ demoniorum, quando non relata eis excusatione, duo exempli gratia posita sunt, quæ a se in alios reiucere non possunt. Fingant Tatianos, fingant alios haereticos, ipsi prohibent nuptias, ipsi prohibent cibos, quæ leges sunt pars doctrinarum demoniorum, quæ speciem habent pietatis, quemadmodum quicquid traditiones humanæ fingunt cultum dei, ceterum uim siue efficaciam et rem ipsam pietatis abnegant, quemadmodum Paulus in secunda ad Timothem dicit, ubi de nouissimis diebus rursum ait, & describit proculdubio eosdem quos hic. Nam dum fiduti suis obseruantibus, fiduciā in deum non habent, sed pharisei sunt, qui præ sua sanctitate reliquos iudicant peccatores, & multo se inferiores.

Neque uero hic proderit eos configere ad sapientiam huic mundo. Obiectio
vulgaris.

tie humanae et rationis argumenta, ut dicant. Qui
fiat ut non sint haec bona, que tam longo tempore ser-
uata sunt a sanctis uiris et sapietibus approbata, ab
omnibus recepta, quae cultu dei sapient et uitam ho-
nestam? Nam haec ipsa quibus sic excusant, efficiunt,
ut certius ista prophetia eos comprehedat, pertinent
enim haec uerba ad hypocrisim qua tegunt mendaciū,
de qua hypocrisi dictum est. Specie habent pietatis,
Contra uerbum autem eius abnegant. Præterea dicā uno uerbo,
bū dei nul qui fiat ut haec non sint bona, quia damnatur a uerbo
lalhonestas dei, ubi hoc audiūt, defendant sua hypocrisi ut pos-
nulla auto sunt. Contra uerbum dei nulla ualet præscriptio tē-
ritas, nulla poris utcunq; longi, quam rem nisi esset tam nota
ratio ualet quam quod notissimum, possem multis historijs decla-
rare. Contra uerbum dei non ualet autoritas hominū
utcunq; sapientium et sanctorū, sed ne angelorum
quidem, quemadmodū audet Paulus, quanto minus
ualet opinio uulgi, et illorum qui per seductores se-
ducti sunt? Neq; cultus dei est, sed satanæ, quicm cul-
tum dei uerbum damnat, qui est ex doctrinis dæmo-
niorum in hypocrisi loquentiū mendacium, et cau-
teriatam habentium conscientiam. Vita autem hone-
sta multo melior hodie esset, si nunquam nuptie pro-
hibitæ fuissent. Si quid uero honesti est in Papisticis
legibus (quanquam hoc non debeamus illis, sed diui-
nis potius legibus et ciuilibus) hoc pro ciuilibus or-
dinatis

dinationibus & bonis moribus deberet haberi, non
pro diuinis legibus adorari, ut hominū conscientiæ so-
lis diuinis præceptis se agnoscerent obstrictas, ne
filius perditionis & homo peccati hic federet in tē-
plo dei, quasi deus, & peccata nobis suis prohibiti
onibus & legibus multiplicaret.

Afq; adeo ne recipimus quidem, etiam si multis
miraculis, & spiritu ex inferis & purgatorio ipso
rum siue etiā ex caelo redeuntiū, reuelatione, dicat
sua confirmata, quid enim attinet manifestum uerbi
dei quod nobis deus commisit, ignotis miraculis, de
quibus deus nobis non mandauit, abrogare: si ultum
fuerit hoc & impium, & doctrinæ quæ hoc suadet
non possunt non esse à Satana. An obscurum est ho-
die reuelatio rursum Euāgelio, quod Paulus ad Thes-
salo. prædixit, istas dæmoniorū doctrinas, inter quas
sunt prohibitio nuptiarum & prohibitio ciborum,
confirmandas, per aduentum illus hominis qui vult
sedere in templo dei, id est, regnare in conscientijs
hominum, ubi solum deum per suum uerbum regna-
re oportet, & confirmandas secundū operationem
Satanæ, in omni potentia & signis & prodigijs me-
dacijs, & in omni seductione iniquitatis ita ut quē
admodum Christus prædixit, oportuerit hic etiam
ad tempus errare & seduci electos, ut per eos iudi-
cio dei seducerentur alij, qui malunt errores & pec-

Ne miracu-
la quidem
ualēt con-
tra uerbū
dei,

cata sanctorū sequi quām dei uerbū, ipsi autem ele-
cti postea cognito errore resipiscētes, saluarentur.
Nā legimus de quibusdā, inter quos est beatus Bern-
hardus, qui in fine uitæ omnē iusticiā humanam &
duros humanarū adiuventionū labores ante per ali-
quot annos pastos, cōtemnētes, cōfessi sunt palam se-
se sola dei misericordia per sanguinem Ihesu Christi
saluādos. Alij autē contemnētes dei uerbum, in pul-
chris suis erroribus derelicti sunt, nō enim habuerūt
dilectionē ueritatis, iccirco misit eis deus operatio-
nem erroris & efficacē errorē, qui non potuit ab
eis aliter accipi quam mera sanctitas, de quibus ipse
dicit in Psal. Dimisi eos secundū desideria cordis eo-
rū, illū in adiuventionib⁹ suis. Horrendū est hoc dei
iudicium, si quis uidere posset, nempe sic nos relinquā-
nobis in adiuventionib⁹ humanis, & sequi que no-
bis recta & sancta uidentur, non que dei uerbo.

De mira-
culis.

Quando audis illud regnum, quod prohibet nupti-
as & cibos, confirmatum non dei uerbo, quid enim
ueritas mendacum cōfirmaret? & dei uerbum ho-
die querit ista impietas quo se defendat & inuenire
non potest, sed cōfirmatū secundum operationē Sa-
tanæ, in omni potentia & signis & prodigijs men-
dacibus, et in omni seductione iniquitatis. quid que-
so boni tibi sperare licet de miraculis que paſſim re-
feruntur: multa fuerunt Satanae illusiones, quibus
illusit

illūsit nonnūquam etiā optimis uiris, ut per eos alij
seducerentur, quemadmodum ante diximus, atque
per hēc confirmatum est purgatorium illud, & nū
dimationes missarum, fraternitates extra fraterni-
tatem Christianam, peregrinatiōes, &c. Omnes no-
cturne siue diurnae uisiones siue reuelationes & o-
mnia miracula, etiam si uere siant, quibus confirma-
tur illud quod nō habet uerbum dei, atq; adeo quod
uerbū dei reprobat, sunt meretē tentationes & sedu-
ctiones. Nam Satan permittitur seducere & in erro-
re confirmare eos qui dilectionem ueritatis non sus-
cipiunt. Imò & deus ipse eos nonnunq; ucris miracu-
lis iusto suo iudicio seducit, postquam oblatū dei uer-
bū respuerunt, ut ipsi in errore pereant, & electo-
rum fides hac temptatione probetur & exerceatur,
id quod nobis certissime declarauit deus Deuterono-
mij decimoterio capite, dicens.

Si surrexerit in medio tui prophetes, aut qui so-
nnium se uidisse dicat, & prædixerit signum atq;
portentum, & euenerit quod locutus est, & dixerit
tibi. Eamus & sequamur deos alienos quos ignoras,
& seruicmus eis. Non audies uerba prophetæ illi-
us aut somniatoris, quia tentat uos dominus deus
uester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non, to
to corde uestro & tota anima. Dominum deum ue-
strum sequimini, & ipsum tunete, & mandata illius

custodite, & audite uocem eius. Ipsi seruictis & ipsi
adhærebitis. Propheta autem ille auctor somnio-
rum interficitur, quia locutus est ut uos auerteret
a domino deo uestro, qui eduxit uos de terra Aegy-
pti, & redemut uos de domo seruitutis, ut errare te
faceret de uia quam præcepit tibi dominus deus tu-
us, & auferes malum de medio tui.

Non susci-
piendū ad
salutē eter-
nam quod
nō præce-
pit deus.

His uerbis præmisit lex dicēs. Quod præcipio ti-
bi hoc seruato ut facias, nec addas quicquam nec mi-
nuas. Solum suū uerbum uult deus ita a nobis serua-
ri integrum, ut nihil addamus, nihil ei auferamus. Si
quis autem cōtra hoc uerbum uel saltē aliud uerbum
persuadere præsumpscrit, ut sequaris cultū dei quē
deus nō mādauit, ut præsumas ea quae uerbum dei nō
patitur, nō debes audire eū, etiam si quasi ex spiritu
sancto aliquid futurū prædixerit, & hoc ipsum ue-
re postea secutum facerit, id quod certe non sequere-
tur nisi deus faceret, qui omnia facit. Cum itaq; non
debeas ueris credere miraculis contra manifestū dei
uerbum, quo loco habebis Satanae illusiones. Aut cur
non iudicio respuis etiam signa & prodigia menda-
cia, id est, quae iactantur, prædicantur, scribuntur,
ad confirmandos errores Papisticos, & nunquam
facta sunt: Eō impudētiæ quidam etiam nostris tem-
poribus processerunt, ut prudentibus uiris suo men-
dacio nō potuerint non esse abominationi, atq; hic
uoluptas

uoluptas fuit illis metiri de sanctis, de purgatorio, de
reuelationibus e cœlis, ex inferis &c. Lex iubet tales occidi gladio. Nos autem eos, secundum uerbum Christi & Apostolorum, excommunicamus, id est, Satanae, extra regnum Christi traditos, declaramus, et occidimus eorum seductionē per uerbum dei, quod cōtra eos prædicamus, quemadmodum spiritu oris Christi, id est, Euāgelio sancto, quod ex ore Christi prodit, prædictum est ab Esaiā & Paulo, impium Antichristi regnum occidendū, quod in Christi confessores etiā hodie ferro & igni sequit, sed suo brachio seculari non præualebit aduersus brachium domini. Breuiter igitur contra uerbum dei, quod mandauit nobis deus, nihil suscipiendū, ne miracula quidem, etiam quæ uere fiunt. Nam per hæc tentatur fides nostra an in uerbo persistere uelimus. Si hic credideris miraculo cōtra uerbum, actū est de salute tua.

Itaq; nemo miretur si qui discenderūt à fide, ita potuerint papisticis erroribus implicari, quādo necesse est recte carere iudicio et excēcari, ubi reliquerimus uerbum dei, qd' est lucerna pedibus nostris, et lumen semitis nostris, cui, ut Petrus ait, attendendū est ceu lucerne, i caliginoso loco. Nā relicta ueritate ipsā umbrā et speciē tantū sequimur, quæ species sub regno papistico supra modum optima uidebatur, ita

ut etiam horribilas blasphemias & peccata potuerit occultare, ut proprie de eo dictum sit, in hypocrisi loquentium mendacium, & speciem quidem habentes pietatis, vim autem eius abnegantes. Iudas proditor ille non vulgaris homo sed Christi Apostolus, multos habet imitatores, non Christi Euangeliū sed loculos & pecuniam amantes. Hi ut suam ambitionem et lucra sequatur, Christum tradunt osculo, id est, sub specie bona pacis & dilectionis. Nisi bona speciem praetenderent, quos queso seducerent? Nomine utuntur dei, nomine Christi, nomine spiritus sancti, nomine sancte ecclesiae, nomine Euagelij, nomine pastorum, & sub istis nominibus agunt Euagelij proditores. His sunt falsi prophetae qui uenient in uestimentis ouium, intus autem sunt lupi rapaces.

Nunc uero audio illos tandem dicere, nos non prohibemus simpliciter nubere. Nam nuptias commendamus & a deo institutas fatemur, immo & publice in conspectu ecclesiae coniuges copulamus, adulteria & scortationes damnamus, & praeterea ex matrimonio fecimus sacramentum ecclesiae, multo sane maiori honore, quam illi qui negant sacramentum esse ecclesiae Christianae, tantum ad reverentiam sacramentorum tractandorum prohibemus coniugium clericis & monachis, quos tanto puriores esse oportet, quanto sanctiora tractant. Nihil aliud his respondeo,

quam

quam quod hæ sunt uoces in hypocristi loquentium
mēdaciū. Quātis enim prohibitionibus grauatis cō-
iugium à dco oībus concessum, nō solum clericis sed
& multis alijs prohibētes, per impedimenta, quæ fin-
xistis, lege dei nō prohibita, uel sola Summa illa ue-
stra Angelica declarat, si cui nō uacat alia legere.
Qua propter siue permittatis coniugii aliquibus si-
ue nullis, tamen certum est, uos prohibere nubere,
etiam si tanti uni homini in terris prohiberetis, atq;
ita agitis cū doctrinis dæmoniorū. Vos adulteria et
scortationes et immundicias alias ista prohibitione,
id quod negare hodie uobis non licet, multiplicastis.

Egregie uero honorasti matrimonium, dum ex Matrimo-
eo fecisti sacramentū ecclesiae, quasi inter iudeos nium sa-
non fuerit coniugium, quasi etiam non inter Turcas cramenti.
possit esse coniugium, aut inter gentiles alios, quan-
do Paulus filios Corinthiorum sub gentilitate natos
dicit mūdos id est, ex legitimo cōugio natos, quasi
et inter impios qui se Christianos uocant et nō sunt,
atq; ideo non sunt de ecclesia, non s̄. coniugium.
Tamen rursus despectum idem coniugium fecisti,
dum puriores & magis aptos declarasti ad sacra-
menta Christi tractanda, illos qui cælibes sunt, immo
omnino inabiles fecisti coniuges & prohibuisti ne
quis nisi cælebs, sit sacrorum minister. Coniunx secū
dum uos non potest prædicare, non potest consecra-

re corpus Christi, non potest esse episcopus, uix in
necessitate permittitus ei baptizare, de quo tamē uo-
bis gratias agimus, quod istud magnum dei opus lai-
cis utcunq; permisisti, dum portare plattas et tan-
gere calices, uobis tātum seruatis, ut iaccā ea quae
uelut sanctissima sibi solis episcopi uoluerunt relictā,
quando tamen humana tantum sunt inuenta, Esto
matrimonium sit sacramētum ecclesiae, cur uos illud
negatis uestris clericis? forte ad ecclesiam Christi nō
pertinent quibus sacramētum ecclesiae negatis? Cur
ergo eos præ cæteris ecclesiasticos nominatis? Si sa-
cramentum est ecclesiae, cur ecclesia nō uitatur? qui
bus usum sacramenti ecclesiae prohibetis, declaratis
certo ad ecclesiam Christi non pertinere. Videtis ne
in que incommoda hac ratione incidistis?

Sed dic itis. Sacramentum ordinis acciperunt cle-
rici, ergo sacramentum matrimonij accipere non
possunt. Hæc enim duo sacramenta se simul in uno
homine non patiuntur. His uerbis non facitis finem
mendacio: "In hypocrisi teorum, sed fraude quam
uobis ipsis facitis, cæci non uidetis. Coniugii quod
deus instituit laicis committit, humana mendacia,
id est, fictos characteres et conscientias cauterias
uobis seruatis, ut ita deus cum peruersis, qui eius reli-
querunt atq; adeo oderunt uerbum, peruerteretur,
quemadmodum cecinit psalmista. Tot sectas clericorū

corum et monachorum instituistis, qui absq; solicitude
dine & sudore uultus ex alienis laboribus abunde
pascerentur, contra præceptum domini & Aposto-
lorum, quemadmodum supra diximus, & eisdem
prohibuistis ducere uxores, id quod deus nulli prohi-
buit, ut ita omnia uestra pugnarent cum præceptis
diuinis. Quis non uidet quam uoluerit Satan in istis
ociosis per istam prohibitionem regnum omnis gene-
ris libidinum multiplicari?

Hoc solum quæro à uobis num sancti fuerint epi-
scopi quos instituit Paulus ad Timotheum & ad Ti-
tum scribens, quos uult unius uxoris maritus, pudica-
cas habentes uxores, & filios omni morum probita-
te ornatos? Sine dubio apud uos hodie essent hære-
tici, & hereticus Paulus q; talia scripsit. Nonne præ-
dicabant Euangeliū dei, magnum scilicet quē admo-
dum Paulus ait pietatis mysterium? Ad quid alioqui
episcopi fuissent? Vestras enim unctiones, qui habe-
bant unctionem à sancto, ut ait Ioannes, ignorabāt.
Non nouerunt uestras rasuras, qui prædicabant cir-
cumcisio[n]em spiritus non manufactam. Non agno-
scebant aliud negocium sibi commissum quam Euan-
gelij prædicationem, quam uos pro minima functio-
ne habetis in uestro clericatu, nisi quod nullos admittitis
nisi rasos & unctiones & eisdem cœlibes, quando
tamē illi quos factos sine dubio Paulus instituit, nihil
horum

horum agnouerint. Vesta uana est, nisi un-
gat spiritus sanctus, quemadmodum unctus est ille san-
ctus sanctorum et summus sacerdos Christus Ihesus
dominus noster. Cum enim dabitis Euangeliū Christi
in pectus ut prædicet, ut maxime radatis et ungatis?

Quod si illi sancti episcopi ab apostolis instituti-
Admini- stratio sa- rasura, sine cœlibatu, sine dubio tractabat etiam sa-
rum inferi cramenta Christi, baptismum aquæ et eucharistiae
or longe refectionem. Nam sacramentorum tractationem lon-
est prædi- ge inferiorem habebant Euangelij prædicatione, id
catione quod hodie uos pro cōmodo et ocio uestro peruer-
Euāgelij. tis. Iccirco de prædicatione dicebant cum Paulo,
Veh mihi si non Euangelizauero, dispensatio enim
mihi credita est. Sacramēta uero etiā ipsi tractabat,
aut alijs potius committebant ut longe inferiorem
functionem, ne summū illud Euāgelizandi opus ne-
neglicherent, quemadmodū Paulus ait. Baptizaui pau-
cos sed nō misit me Christus baptizare, sed Euange-
lizare. Hic et beatus Laurētius Romanæ ecclesie
diaconus, longe aliter atq; nunc res se habet, id est,
pauperū minister, qui plenus spiritus sancto, thesaurū
ecclesie, id est, pecuniam ab illis Romanis q; in Chri-
stum crediderant in eleemosinā collatam, habebat,
ut in ius pauperū distribueret, id quod et fidcliter
fecit, Ille inquam, Laurentius tantum diaconus, non
sanè

sanè papisticus sacerdos, dixit ad beatū Sixtum mar-
tyrem, tunc Romane ecclesie presbyterum siue
Episcopum. Experire pater num degenerem tibi de-
legeris filii cui commiseris dominici sanguinis cōse-
crationem. Ita refert beatus Ambrosius eius uerba,
¶ ita quoq; uos canitis in ecclesijs uestris, Id quod
tamen ille corruptor historiarum in historia Longo-
bardica legit, sanguinis dispēsationem, ueritus illud
quod Ambrosius nequaquam ueritus est, nempe ne
Diacono permittet consecrationē sanguinis Chri-
sti, et nō uidit aliud in cōmodum, nempe si dispēsa-
tionē sanguinis Christi habuit Diaconus, proculdubio
dispēsauit laicis, quemadmodum et in beati Cypria-
ni martyris scriptis uidere licet, id quod hodie maxi-
me hæreticum iudicatis. Sic et legimus q; beatus
Hypolytus martyr suos seruos et ancillas in ædibus
suis, licet laicus, communicarit sacramento domini-
co quod à beato Iustino presbytero acceperat. Non
ne et apud Eusebium libro sexto, parum eucharis-
tiae infusum, id est, sanguinis Christi sacramentum,
puer à presbytero acceptum, adfert ad patrem suū
Scrapionē? Quando igitur illi primitui ecclesiæ Epi-
scopi maxima tractabāt, id est, sacrū Christi Euāge-
liū, nemo negat et alia tractasse, quæ sunt Euangelij
signa et cōfirmatio, nēpe sacramēta dominica, et ta-
men habebāt uxores et filios, nemo ne cogitabat qui
dem de

dem de prohibēdo, nemo ne somniabat quidē istā ue
stram ex cōlibatu sacramentorū ruerentiam.

Alij olim diaconi, q
Papistici
nunc.

Suniliter nonne fuerūt sancti illi diaconi ab Apo
stolis iſtituti de quo legitur Act. 6. quos Paulus vult
unius esse uxorū maritos, probatas habere uxores
& filios? Vnde igitur maiore sanctitatem fingitis in
uestris diaconis? Sed illi sancti erant, quia sanctum
habebāt spiritum, uestri sunt sancti, quia nō habent
uxores. Illi habebant, ut Paulus ait, mysteriū fidei in
conscientia pura, uestri ne ipſi quidem sciūt quid ha
beat, aut quid sint. Certum est uestros non esse quod
illi fuerunt. Ordinabantur enim in ministerium pau
perum, uestri autem tantum legunt in missis Euangeliū,
ita ut nemo intelligat, quos Paulus in eccl
esiā tacere iubet, quemadmodū & iubet omnes uos
qui canitis tota die, & nemo uestrum laicis inter
prētatur unde ecclēsia acciperet edificationem, ex
hortationem & consolationem. Sic enim ait. Nisi ad
sit interprētēs, tunc qui lingua loquitur taceat in ec
clēsia. Ut uideatis uestra nō hoc esse quod iactatis, et
dum fingitis maiore uestro cōlibatu sanctitatē, uos
incidere in ea que sancti Apostoli Christi per spiritū
sanctum dāmnarunt.

Prohibent Quid si prophetia Pauli hac sola ratione uos cō
nubere E= prēhendat, q̄ prohibuistis nubere episcopis & dia
piscopis et coniis? Vbi enim dixerat de Episcopis & diaconis et
de uxo=

de uxoribus atq; filiis eorū, de moribus eorū & my- Diaconis.
sterio fidci, quod est Euāgelium sanctū, statim subiūm Nota.
xit: Spiritus certo dicit, q; in nouissimis temporibus
spiritus mendaces prohibebiūt nubere, quasi dicat,
quod nos Apostoli Christi probamus, ut Episcopie
diaconi sint unius uxorū mariti, hoc illi prohibebūt,
& prohibebūt magna specie sanctitatis, nā in hypo-
cisi loquentur mendaciū. Quocunq; igitur uos uer-
teritis, certū est ex hac una prohibitione, qua prohi-
betis coniugium uestris clericis, uos defecisse à fide
(quæ hic Satanā posset uidere latentē) & attēdere
spiritibus impostoribus & doctrinis dæmoniorū in
hypocrisi loquentiū mendaciū, & cauteriatā habē-
tum suam cōscientiam. Nonne præstiterit nobis ad
dei ueritatē redire, utcunq; iurauerimus aut uoueri-
mus, quām uobis cum obnoxios manere & alligatos
doctrinis dæmoniorum & cautrio impietatis?

Quemadmodū uero male ceſſit uobis ista excu-
fatio qua excusatus nō prohibuiſſe uos cōiugium niſi
tantum clericis & monachis, ita quoq; non ſuſcipi-
mus ſi dixeritis uos nō prohibuiſſe cibos, quando o-
mnem escam iudicatis eſſe bonā, tātum prohibuiſſe
quibusdā temporibus, ut homines sanctū agnoscerēt Prohibent
iciuum quod etiam Christus cōmendauit, Nam ni cibos qui-
bil aliud erit, utcunq; dixeritis quām in hypocrisi buſdā tem-
mendaciū ex doctrinis dæmoniorū, etiam ſi uno tan- poribus.
tum die

tum die prohiberetis quosdam cibos, tamen quis posset negare uos cibos prohibere? Nunc uero tot diebus per annum uexatis hominum conscientias hac una prohibitione, ut faciant sibi peccata, ubi peccata non sunt, id quod interim curauit in suo regno homo ille peccati & filius ille ad perdendū paratus, ut peccata tantum multiplicaretur per humanas tradiciones, quado Euangeliū prædicare nō potuit, id est, remissionē peccatorū per Ihesum Christum dominum nostrū, Taceo q̄ Carthusianis & quibusdā alijs monachis perpetuo interdicitis esum carnū, ut supra modū uideatur sanctitas, nō ubi fides, sed ubi sit abstinentia carnū. Hoc certe multo atrocius à uobis curatum est, quam à pseudapostolis, qui illas tantū carnes prohibebat quas lex Mosis prohibuerat. De hoc pudeudo turpiq; errore, q; in cibis queritis iusticiā, nō nihil supra diximus, per quod, sicut & per alia negotiis dei misericordiā per Christum nobis exhibitā. Nam quādo ex sola in Christū fide iustificamur, uos in cibis qui post digestionem egeruntur, queritis iusticiam.

Ieiunium.

Commendat quidem Christus iejunium, sed dicit quos dies, quos cibos nobis prescripscrit, imò dicit quos unquam cibos, quacunq; etiam die prohibuerit. Quod igitur Christus uoluit esse liberum, hoc uestra prohibitione fecisti coastum, ne non & hic effici

essetis Christo aduersi, & ne non Antichristos age-
retis. Adeo estis uestris occaecati ieuniis, ut que ue-
ra ieunia sint ignoretis. Ieiunandū enim est sine dæ-
moniorum istorum legibus, id est, ut non queras per
hæc iustificari, non merita somnies si feceris, nō de-
merita si non feceris, sed libere ieunandum, id est,
libera conscientia, quocunq; cibo, quocunq; tempo-
re, quibuscunq; modis tibi uisum fuerit, secundum ra-
tionem tui sani corporis, ad hoc tatum, ut sicut men-
te ita & corpore sobrij simus; ne insolecant corpo-
ra contra spiritum, id est, ne, quemadmodum Chri-
stus dicit, corda uestra grauētur crapula & ebrietate,
ut semper simus parati ad diem illūuenturi Chri-
sti. De uestro ieunio uos ipsi dicitis in Esaia capite
quinquagesimo octavo. Quare ieunauimus & non
aspergisti, humiliauimus animas nostras & nescisti?
Sed à deo auditis: Non est hoc ieunium quod elegi
&c. Et à Paulo ad Coloss. Quae sunt, inquit, ratio-
nem quidem habentia sapientiae, sed in superstitione
& humilitate, & non ad parcendum corpori, nō in
honore aliquo ad saturitatem carnis.

Sed neq; hoc uerum est quod dicitis uos iudicare Papistæ in
omnem creaturam esse bonam, dum in usu creatu-
ræ facilius nobis peccatū, dum utimur secundū dei inueniunt
uerbū & noluntatē. Certe feria sexta non prohibe peccatū,
tis nobis edere, id quod ne uos quidem seruaretis, Christiani

H sed

autē gratiā sed edere carnes, dum ergo quisquis edit feria sexta,
arū actio= secundū uos non peccat, sed quisquis edit carnes, se-
nem. quitur q̄ in carnibus inuenitus peccatū ē creatu-
ram dei bonam damnatis. Nō igitur ausūctis quin
hæc prophetia uos certissime notet & comprehen-
dat, etiam si dicatis: Carnes quidē sunt bona, sed nō
debent edi in diebus ieiuniorum. Nam, ut taccam q̄
hæc differentia dierū sit quoq; ex doctrinis demoni-
orum, Paulus hic nō dicit de bonitate naturæ, sed de
bonitate usus, dum dicit: Omnis creatura dei bona
est, scilicet ad usum ad quem creauit eam deus, bona
est, inquit, ut scias te non peccare si recte utaris, nō
cōtra dei præceptum. Hanc esse hoc loco sententia
am, ex ipsis uerbis que adduntur tam notū est quam
quod notissimum. Sic igitur damnatis cibos quemad
modum damnatis uxores, utinam autem idem præ-
scriptum in utraq; prohibitione seruassetis, permit-
tendo sic uxores aliquo tēpore sicut permisisti car-
nes. Nam tametsi iniustum & hoc fuisset ut aliquo
tempore prohiberetis, id quod uestri confessores in
laicus nonnunquam tentauerunt, tamen quis nō ui-
det multo tolerabiliorem legem fuisse: Vos impie le-
gibus efficere uoluistis ad reuerentiam, ut dicitis, sa-
cramentorum, quod qui uere Christiani sunt libere
præstant, etiam si simi Episcopi & sanctorū ministri
in ecclesia dei. Norunt à quibus rebus & quando sit
abstī-

abstinentiam, etiam si uos nihil præscribatis. Qui autem Christiani non sunt, uestris iustificarijs legibus etiam scruando pereunt.

Opere premium est etiam uidere qui perget spiritus declarare doctrinas dæmoniorum in istis exemplis duobus, quæ proposuit ut ex eis alia metiremur. Cibos, inquit, creauit deus ad percipiendum. Ergo qui prohibent percipere cibos, contra dei creationem & ordinationem prohibent, & declarant se esse antitheses et Antichristos, prohibent enim quod deus uult, & faciunt peccata in conscientijs, ubi Christus suo sanguine debuit mundare. Qui, inquit, non est mecum, contra me est. Quicquid hic finixerint excusationis, quicquid sanctitatis, nihil aliud rursum erit quam in hypocrisi mendacium, & si fingunt bonas conscientias & bonas intentiones, nihil aliud erunt quam cauteriate conscientiae. Debet enim homo scire sua deo placere, non ex sua bona intentione, sed ex dei uerbo. Sed uideamus & reliqua.

Cibos creauit deus ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus & ijs qui cognoverunt ueritatem, quia omnis creatura dei bona est, & nihil recipiendum quod cum gratiarum actione percipitur. Tantum uult deus ut uero creaturis agnoscas datorē, & gratias agas. Hic duos tibi statuo ob oculos, ut uideas longe aliud esse dei iudicium quam mundi, &

H 2 esse

Pij edēdo
glorificat
deū et blasphemant
quidā suo
ie iunio.

esse coram deo blasphemiam, quod mundus iudicat
sanctitatem. Est aliquis qui edit diebus, quos uocant ie-
ciuniorum, carnes, & gratias agit deo, q, ubi dedit
esurientem uentrem, dederit etiam unde saturetur, &
quando ad saturitatem panis satis esset, dat etiam carnes,
dat & alia unde no solū ad necessitatē, sed etiam ad
uoluptatem, siue si maius ad maiorem corporis nostri
comoditatē saturemur. quemadmodum in psal. dicit-
tur. Ut exhibaret facie oleo, & uinum laetificet cor
hominis, cum ad bibendum uidebatur sufficere aqua.
Interim qui edit, multiplicis istius beneficij, benigni
in nos dei patris memor, multipliciter gratias agit.
Est & aliis qui tunc non edit carnes sed pisces (sic
enim differentiam nobis faciunt, quando tamen non
ignoramus carnem etiam esse piscium) & somniat
sibi aliqua merita, indulgentias, &c, & iudicat alios
esse peccatores & haereticos qui carnes edunt. Hic no
agit gratias deo, nisi forte istas: Gratias ago tibi deus
q, non sum sicut ceteri hominum. Quas enim grati-
as ageret deo, qui creaturā dei interim damnat, imo
homines multo se meliores, qui creaturis uituntur cū
gratiarum actione? Quid pietatis haberet, qui ad ini-
uriā misericordie dei & sanguinis Ihesu Christi sit,
iusticiam suam querit in ijs que edit? Non hic dico
de infirmioribus in fide fratribus, qui non audent
edere ne deum offendant, nam & isti gratias agere
possunt.

possunt dum manducantem non iudicent, ut ait Paulus, id quod isti iusticiarij scrupule non possunt. Feren-
di sunt infirmiores donec fide conualecant et in-
telligent ueritatem.

Priori itaq; illi cum deo optime conuenit et cum
hominibus. gratias enim agit deo et nullum hominem
damnat. Alter autem contra deum agit, dum fudit
in suo ieiunio, et adorat opus manuum suarum, agit
et contra proximum dum eum iudicat, damnat, et
haereticum facit. Fit itaq; iudicio dei, qui cum per-
uersis pueritur, ut qui praeceteris suo ieiunio vult
esse Christianus, nihil minus sit, sint autem, quos ipse
iudicat damnatos. Nam quando sola in Christum fi-
de sinus Christiani, cuius fiduci certissimum symbolum
est charitas, iste pro eo ut crederet in Christum, cre-
dit in ieiunium, et pro charitate exercet odium pha-
risaicum. Qui ergo Christiani sunt, sentiunt cum Pau-
lo dicente: Cur mea libertas iudicatur ab aliena con-
scientia? Si ego cum gratia participo, cur blasphemor
pro eo q; gratias ago. Et scandalum tantum ca-
uent, quemadmodum ibidem admonetur. Siue, inquit,
manducatis siue bibitis siue aliud quid facitis, omnia
in gloriam dei facite. Sine scando lo estote Iudeis et
gentibus et ecclesiæ dei, sicut et ego per omnia o-
mnibus placebo, non querens quod mihi uile est. sed
quod multis, ut salui fiant.

Literæ bu
tyricæ.

Vbi nunc sunt literæ illæ Papales, quas butyricæ
uocant? qbus pro pecunia pmittunt hæresim, id est,
edere butyrum, in quadragesima, permitterent etiā
nobis Euangelum si daremus pecuniam, nisi quod
Euāgelium pro ipsis prædicari non posset. In illis li-
teris scribunt se permittere butyrum de utriusq; me-
dici consilio. Alterum medicum corporis, alterū ani-
marum uocat, Verum mēdax appellatio est, quādo
medicus animarū dicitur, qui p prohibitionem cibo-
rum aut permissionem curet, non per uerbum dei.
Et fere sit ut isti personali animarum medici, occidis-
animabus etiam occidant corpora, dum efficiunt, ut
boni medici corporum, qui suadēt uti salutaribus ci-
bis, non audiantur. Hinc Carthusianum ægrotantē
prius mori uolunt antequā permittat edere carnes,
licet etiam omnes nōdici corporū hoc suadeant. Ita
istæ cauteriæ cōscientiæ sc̄per promouent in hy-
pocrisi mendacium, et auertunt homines à gratia-
rum actione in blasphemā cōditoris omniū, et rerū
ab eo conditarum. Occidunt homines, et homicidiū
hoc pro iustitia et sanctitate et gloria dei habent.

Addit Paulus. Fidelibus et ijs qui cognoverūt ue-
ritatem. Omnia enim munda mundis, coquinatis
autem et infidelibus nihil est mundū, sed inquinatæ
sunt eorum mens et conscientia. Profitentur se
deum, id est, ueritatem nosse, factis autem negant,

cum

cū sint abominabiles & increduli, & ad omne opus
bonum reprobi. Sine fide enim impossibile est place-
re deo, & quicquid sine fide fit, peccatum est. Sine Sine fide &
liquid fieri
fide aut̄ sunt & fiunt omnia, per quæ fiducia nostræ
salutis auertitur à deo in creaturam & in iusticias
operum nostrorū, dum per nostra opera querimur
salutem, quam gratis offert pater ille miserationum
per Iesum Christum dominum nostrum. Fide itaq; pu-
rificantur corda, quemadmodū ait Petrus in Actis
Apostolicis, purificatis aut̄ cordibus, pura sunt &
uerba et opa, quæ ex purificatis cordibus pueniunt,
arbor enim bona non parit fructus malos, hic fidetur Fide puri-
ficantur
deo solo i omni necessitate et corporis et animæ, hic corda.
amat uerbum ipsius, hic succurritur proximo ege-
ti tribulato, peccatori desperato, et succurritur gra-
tis nulla quæsita mercede uel gloriæ uel alterius re-
tributionis, quæadmodū deus gratis succurrit nobis,
hic nullus iudicatur aut damnatur. Hic mutuo por-
tantur aliorum ab alijs onera, nemo fastidit inferio-
rem, nemo iuidet superiori, superiorē potius quisq;
alium arbitratur, & honore alios præuenit, tantum
abest ut hic contentio, clamor, iniuria, odiū & cete-
ræ pestes locū habeant. Atq; hæc bona sunt purifica-
tis cordis, quæ non inuenies in iustitiarijs nostris.

Sprant uero iustitiarij, suis ieunijs, in sancto- Iustitiarij
rum invocationibus, in lectione horarum canonica infideles.

rum, in peregrinationibus, in bullis papalibus, & in
reliquis obseruationibus, quæ sunt humanæ adinuen-
tiones non dei præcepta, pro quibus etiam deus uitâ
æternâ nō promisit, ut miseri nesciat quid & quare
sic faciant, nisi quod seducti credunt mendacijs hu-
manis, quæ se sancta hypocrisi uendunt incredulis,
hi dum sic fiduunt talibus, quos secundum primū præ-
ceptum oportebat solo fidere deo, impuris cordibus
sunt, quæ sola fides in deū purificat per Iesum Chri-
stum, Hinc edunt quidem fructus in speciem bo-
nos, in hypocrisi loquentes mendacium & cauteria-
tam habentes suam conscientiam, sed nihil horū po-
test placere deo, quando sunt increduli & ad omne
opus bonum reprobi, & Christus Matthei septimo.
uocat eos operarios iniquitatis, præterea nihil ho-
rum seruit proximo per charitatem, & tamen sola
quæ proximo impensa sunt agnoscuntur à Christo,
quando dicet, esuriui & dedistis mihi manducare.
Sitiui &c. id quod & Paulus ad Titum sic dicit. Di-
scant nostri bonis operibus præesse, ad usus necessa-
rios, ut non sint absq; fructu. Cui ergo seruiunt iusti-
ciarij illi nisi sibi ipsi s: sua querunt, suum hono-
rem & de se æstimationem defendunt, se se vindica-
re nituntur, feruent inuidia & odij, ut pleni sint Sa-
tana qui se Christianissimos faciūt. Atq; adeo in tan-
tam insaniam hodie prorumpunt, ut uelint una hora.

(dco

(deo interim irridētē eorū consilia) perditos quo-
quot fauent Euangēlio Ihesū Christi domini nostri.

Si Christiani sunt, unde eis tantū odium in Euangēlium Christi, quod certe hodie claris uerbis, non obscuris interpretationibus mundo prædicatur? Si oderunt Euangēlium, unde quæso sunt Christiani? Certe non inuenient unde dicant se Christianos nisi ex traditionibus humanis, neq; inuenient quo damnent Euangeli amatores nisi ex traditionibus humanis, quæ sunt, ut satis clare dictum est, doctrinæ dæmoniorum in hypocrisi loquentium mendacium. Satan erat homicida ab initio. Veh uobis impij homici dæ, qui diligenter soletis cauere irregularitatem, et dicere coram Pilato, nobis non licet occidere quem quam. Nam in uiam Cain patris uestri abiissis, qui sacrificatis uestra opera infidelia, et Abelum occidere cogitatis, ut uerum uideamus quod Paulus ait de illis qui resistunt ueritati, quod diabolus tenet eos captiuos ad suam ipsius uoluntatem.

Manifeste autem declarat hic spiritus sanctius nisi deles esse et ignorantes ueritatis qui prohibent nuptias et cibos, qui tamen hodie se iactant sanctissimos et magistros omnium, quasi omnes errant quotquot doctrinas dæmoniorum non sequuntur. Solum dei uerbi lux est, traditiones autem humanae sunt igno-

Timui ir-
regularita
tem.

rantia ueritatis, fideles & qui cognouerūt ueritatem,
utuntur creaturis secundum dei uoluntatem cū gratiarum actione. Infideles autem & qui ignorant ueritatem, sed cæci sunt & duces cæcorū, prohibent usum
creaturarum non prohibente deo, atq; ita blasphemant, tantū abest ut gratias agant. Discesserunt ergo à fide & attendunt spiritibus impostoribus &c.

Omnis crea-
tura bo-
na fideli-
bus.

Cū gratia-
rum actio-
ne.

Porro ueritas sic habet, id quod hypocrisis non
nouit, quod omnis creatura dei bona est, et nihil re-
iiciendum quod cum gratiarum actione percipitur.
Bona est, inquit, nō solum in se secundū illud. Vedit
deus cuncta que fecerat & erāt ualde bona, sed etiā
& uel maxime ad utendum, de qua bonitate hic agi-
tur, nam additur. Nihil reiiciendum quod cū gratia-
rum actione percipitur, et alibi dicitur. Oia munda
mundis, inquinatis autem nulla creatura est mūda, que
de usu creature dici nemo dubitat. Ne uero qs som-
niaret, id quod solent qui ex ista prædicatione faciūt
libertatē carnis, quod etiā liceret uti creaturis cōtra
præceptū dei, id quod esset abuti, quemadmodū iste
abusus cœperat inualeſcere apud Corīthios, ut aliis
duceret nouercam suam, aliis scortationē licere pu-
taret, et cōtendere p̄re sua in indicio &c. Ne quis,
inquam, hoc somniaret, additum est. Cum gratiarū
actione. Non est gratiarū actio sed blasphemia dū dei
ordinationem tua falsa libertate peruertere cupis.

Quam-

Quanquam quid attinet istud dicere, quando inter-
rim loquamur de fidelibus, & ijs qui cognoverunt
ueritatem, qui non possunt uelle ea quæ deus prohibi-
buit? Nam ut maxime etiam peccant, tamen nunquam
sua peccata probant, sed damnant & contra per spi-
ritum luctantur.

Hic merito queris quare dicat Paulus, Creatas
esse creaturas fidelibus, & ijs qui cognoverunt ucri-
tatem ad percipiendū cum gratiarū actione, quādo
tamē manifestū est et infideles uti creaturis et quāto
quis nequior est, tanto gaudere meliore fortuna. Re Omnia sūt
spōdeo. Magnae cōsolatiōni debet nobis esse hoc uer fidelibus
bum. Deus creauit fidelibus, ut sciamus, nos dū uti & infide-
les uti creaturis cū gratiarū actione, uti rebus nostris, libus cre-
at. et ideo nos iuste uti et cū bona cōsciētia, quæ consci-
entia bona, præciosior est Crœsi diuitijs, & iucun-
dior omnibus mūdi delicijs, quemadmodū psal. ait.
Melius est modicum iusto super diuitias peccatorū
multas, & Salomon, Melius est habere buccellam
panis cum gaudio quā domum plenam cum iurgijs.
Fideliū esse omnia etiam alibi indicat Paulus, dū ait,
omnia edenda quæ uenduntur in macello, quia Do-
mini, inquit, est terra & plenitudo eius. Si domini
Christi sunt omnia quæ sunt in terra, sunt et nostra
qui sumus per fidēm in domino & unum cū ipso. Om-
nia enim sunt subiecta nobis in Christo. Quomodo
enim

enim qui dedit nobis & pro nobis filium suum unigenitum, non cum illo nobis omnia dona affert.

Creatura omnia esse fidelibus clare indicat historia Genesios ubi dicitur. Creauit deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem dei creauit eam, masculum & foeminae creauit eos, benedixitque illis deus, & ait: Crescite & multiplicamini & replete terram, & subiicite eam, & dominamini piscibus maris & uolatilibus coeli, et uniuersis animatisbus que mouentur super terram. Dixitque deus: Ecce dedi uobis omnem herbam adserentem semen super totam terram, & omnia ligna fructifera, & quae habent in semetipsis semen, ut sint uobis in escam, & cunctis animatisbus terre omnia que uolucri coeli, & uniuersis que mouentur in terra, in quibus est anima uiuens, ut habeant omnem herbam uirentem ad uescendum. Vides itaque homini a deo data & subiecta omnia, antequam per peccatum recessit a deo, dum dei imago in ipso uidebatur, atque hoc est quod hic dicitur. Creauit deus cibos fidelibus & iis qui cognouerunt ueritatem.

Similiter & post peccatum, ubi nemo potuit esse iustus, nisi non imputante deo peccatum, imputante uero iusticiam, benedixit deus Noe & filio eius, quos fideles & iustos ipse fecerat, non imputando eis peccatum, quando reliquos omnes diluvio perdiderat, & dixit, Crescite & multiplicamini & replete terram, & terror

& terror uester ac tremor sit super cuncta anima-
lia terrae, & super oculos uolucres coeli, cum uniuersis
que mouentur super terram. Omnes pisces maris ma-
nui uestre traditi sunt, & omne quod mouetur et ui-
uit sit uobis in cibis, quasi olera uirilia tradidi uobis
omnia, id est, sicut ante dedi fructus terrae uobis in
escam, ita nunc insuper do carnes piscium & aliorum
animantium. Ex quo rursus liquet. Fidelibus a deo
creatibus & traditis creaturas. Id quod etiam tam mul-
tae benedictiones, in lege promissae iis qui audirent uo-
cem dei, declarant.

Si igitur fideliū sunt omnia, quibus creata & tra-
dita sunt, consequitur statim infideles utcunq; abun-
dant, utcunq; floreat omnibus bonis, utcunq; felici-
tate uideantur, infelicissimos esse & miserrimos qui fident, in
nulla creatura recte utantur, id est, cum bona corā quo non
deo conscientia, quando nihil iuste coram deo possi peccant.
Habent quidem multa, sed non sua, peccant ita
que in omni creatura, siue edant siue ieiunent, siue
ducant uxores, siue non ducant, siue cantent siue lu-
geant, siue cappas habent siue chlamydes, & ut am-
plius mireris, peccant etiam utendo ista aura uitali, ut
recte dixerit ille quis fuerit: *Omnis impiorum uita*
impietas est. Nam & Christus dixit Iudeis, Nisi cre-
dideritis q, ego sum, in peccato uestro moriemini, et
Paulus: Quicquid no[n] est ex fide, peccatum est. Misera-
rimus sit

rimus sit necesse est, qui conscientiam non habet, q
ipse suaq; omnia que tentat & uersat deo placeat.
Ditisimus rursum qui hanc cōscientiam ex deo do-
ctus habet, utcunq; parum uideatur habere, utcunq;
etiam inopia premi.

In Adā oīd
p̄didimus,

Dominiū in creaturas quod acceperamus, per
peccatū Adæ perdidimus. Qui enim creaturas ha-
beremus quando creatorē amissimus? Cū deo recedē-
te omnia recedūt, ut licet maneat beneficiū dei, dum
creatura seruire cogitur uanitati, nulla tamen crea-
tura seruit in salutē. Licet n. pater faciat suum solē
oriri super bonos & malos, tamen hi nō meliores in
de fiunt, illi autem gratias agūt, & agnoscūt benefi-
cū patrē. Non negat impio sua beneficia, sed graui-
us ex his damnatur, dum non agnoscit benefactore,
audit n. postea: Fili recordare, q. bona accepisti in
uita tua. Pij autem licet eisdē quandoq; abundēt, ta-
men corde in solo datore h̄erent, nō in datis. & ag-
noscunt se dispensatores, quibus post hanc uitam re-
stant ea bona que in deo sperauerant.

In Christo
omnia re-
cepimus.

Verum quod per Adam perdita dei imagine ami-
simus, in Christum credentes, integrum recipimis-
quomodo enim non cum illo nobis omnia donauit?
Hic redit iusticia, id est, imago dei, de quo Paulus ait
Renouamini spiritu mentis uestræ, & induite nouū
hominē, qui secundū deum creatus est, in iusticia &
sancti-

sanctitate ueraci. Hinc & ad nos pertinet quod in psalmo ad deum de Christo dicitur. Omnia subiecisti sub pedes eius, oves & boues, pecora, uolucres, pisces. Hinc & Paulus nobis dicit. Oia uestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mūdus, siue uita, siue mors, siue præsentia, siue futura. Omnia nostra sunt, uos autē Christi, Christus autē dei. Qui autē in Christū non credunt, nihil eorū quæ in Adā perdiderūt, recipiūt. Nō ergo mirū si nihil corā deo bona cōscientia possident, qui omnia perdiderūt, & nihil receperunt, ut uideas quæ quādoq; legis in scripturis quid uelint. Impij de terra perdentur, iusti autem hæreditabunt terram, & inhabitabunt in seculum seculi super eam. Et similia. Hinc canit psalm. Ne timueris cum diues factus fuerit homo, & multi plicata fuerit gloria domus eius, quia cum interierit non sumet oia, neq; descēdet cum eo gloria eius. Ex his notum puto quare Paulus dixerit cibos creatos fidelibus & his qui nouerunt ueritatem, alij omnes sunt male fidei possessores.

Sed hic obstrepit aliquis dicens. Si nihil refert coram deo qui uiuant impij, ergo cur non scortentur, adulteria committant, furentur, faciant quiduis? Respondeo, longe aliud est cum loquuntur de iustitia quæ coram deo ualeat, & cum de iusticia ciuitatis ciuitatis, iusticiam ciuilem etiam uult deus, ne quid turpe

turpe uideant boni & iniurijs obruuntur, Iccirco &
in lege instituit gladiū, & nūc quoq; magistratus ci-
uiles approbat, in defensionē honorū & castigatio-
nē malorū, quemadmodū ait Paulus, q; principes nō
sunt terrori bonis sed malefactoribus, nisi q; Satan
omnia peruertit. Sed hæc iusticia nihil est corā deo,
id est, nō est talis quam ipse pro iusticia acceptet, nō
enim mūdificat cor, sed manus ab extero ope pro-
hibet, quæ iusticia est quoq; phariseorū.

Omnis crea- Porro quādo dicit: Omnis creatura dei bona est,
tura bo- certū q; non de solis cibis dicit, sed de omnibus crea-
na etiam turis, quibus fideles recte uiuntur, id est, cum gra-
mulicr- tiārū actione, Ergo & mulier bona est, quam nō scor-
tum facio contra dei præceptū, non cōdemno quasi
peccatū esset mihi ista creatura uti, id qd' esset blas-
phemia in cōditorē, sed facio eā uxorem meā quem
admodū deus ordinavit, & utor cū gratiarum actio-
ne, q; quando deus non dedit nūbi ut aliter uiuere li-
ceat, inueniam hic remedū contrasortionem, ut
taccam alia quæ deus abscondit ab oculis stultorum,
qui nihil aliud nouerunt quam istū sexum damnare.
Neq; hic generalibus uti sentētijs scripture opus est
Satis manifeste obuiauit deus doctrinis dæmoniorū,
quando magno cōfilio creauit sc̄minā, dicēs. Nō est
bonū honū esse solū, faciamus ei adiutoriū simile.
ipſi. Et Salomon ait. Qui inuenit mulicrem, inuenit
bonum

bonum, & hauriet iucunditatē à domino. Quæ sententia multo melior est quam omnia que Hieronymus contra Iouinianū congesit.

Mulierem dicit bonam creaturam, & bonam ad utendū, nam de bonitate usus loquitur, quād loqui nō mulieretur de eo qui inuenit mulierē. Impietas timet rixas, rem. cōtentiones, odia, dilapidationē rerū, perpetua damnā & carceres, se in muliere inuenturam, & ferē fit, ut quemadmodū Solomon ait, quod timet impius, ueniat super eum, nō uitio mulieris quæ utcunq; in cōmoda uideatur iudicio carnis, tamen iudicio spiritus bonū est, sed uitio impietatis uiri, quæ bono non nouit recte uti. Immundis enim & infidelibus nihil est mundum. Qui autem timet deum, certissime in muliere inuenit bonū, atq; adeo inuenit ipsam mulierem esse bonam, habetq; pro commoda eam etiam quæ impio ualde incommoda futura fuisset. Nam primum agnoscit se eam accepisse ex manu benigni patris dei, iccirco omnia quæ cum ea & in ea accepit, utcunq; mundus iudicaret incommoda, habet pro commodis, non solum ad salutem aeternam, sed etiam ad huius uitæ necessitatem. Sic sentit, Si alter mihi expediisset, deus aliter mihi prouidisset, Necesse est commodum esse quod deus mihi obtulit, quem ut in alijs, ita & in hac re patrem non dubito. Nouit pater noster quibus nos indigeamus, etiā

I antequā

antequam petamus cum. Quæ infidelis prudentia carnis mihi quandoq; sugerit, dicens. Si aliam duxisses pulchriorem, prudentiorem, modestiorem, melius habuisses, illa, inquam, fuissent mihi mors futuræ nam deus incommoda mihi qui nouit, sic circa non dedit. Nihil futurum fuit mihi adeo bonum, atq; illud quod dedit mihi pater deus.

Hinc talis maritus, quia Christianus est, facile agnoscit beati Petri Apostoli admonitiōem: Viri sint cohabitantes cum uxoribus secundum scientiam, quasi cum infirmiori uasco muliebri, impertiētes honorem tanquam cohaerētibus gratiæ uitæ, ut non impediānt orationes uestræ. Hinc fit etiam ut mulier talem sœpe experta maritum, suos agnoscat defēctus, & incipiat gratias agere deo, q; talē dederit. Atq; ita in tali coniugio, si in deum respicias, gratiarum actio adest, si in coniuges, omnia per deum cōmoda. Fide hic opus est, caro ista ridet ut stulticiam. Hæc est benedictio dei, timentibus ipsum promissa in psalmo, qui incipit. Beati omnes qui tiuent dominum, &c. Qui ergo inuenit mulierem, inuenit bonum.

Iucunditas à domino in coniugio Quod autem additur, Et hauriet iucunditatēm si ue uoluptatem à domino, oppono omnibus incommodis, quæ ratio humana & prudētia carnis de uxoribus excogitare potest, et que hactenus scripta sunt satis

satis impie, & quæ porrò scribi possunt, item etiam omnibus incommodis quæ necessario adsunt coniugibus, de quibus Paulus Tribulationem, inquit, carnis habebunt huiusmodi. Quæ enim incommoda, nō commoda in iucunda faceret uoluptas, quæ uenit à domino? Nōne uoluptas hæc maior sit neesse est, quam quævis carnis tribulatio? Nam ut taceā, q. deus maritum honore diuino dignatur dum facit eum dominū uxoris, dominū filiorū, dominū familie, dum benedit eius rebus & suppeditat uictū, dum facit pulchra prole beatū, dum consulit eius sanitati, non enim ne in his quidem derelinquit timentes se, nam de his solū loquimur, tancti si etiā inter impios melius sit honestis coiugibus quam scortatoribus ut cuncte diuersum sentiant, quid nō mellis habet, quid nō tribulationis superat illa uoluptas à domino, nempe lēta & recta conscientia, qua scit se uxorē à deo acceptisse, atq; adeo ex manu dei patris accipe omnia, siue prospera siue aduersa carni iudicetur, sic circa se omniaq; sua in coniugio deo placere, etiam illa nō imputari, per quæ quandoq; peccatur. Hæc conscientia assuscitat ut etiam incipiat gaudere q. coiecta sit in illam conditionem in qua multis cogitur prodesse, neq; uellet pro omnibus mundi bonis istam sortem, dum interim deus uult, esse commutatam.

Ex his notū est, sicut cibi boni sunt ad usum, ita

I 2. O mulie-

¶ mulierē ad usum bonā esse, & nō nisi doctrinas
dæmoniorū esse quæ ista prohibēt. Qui autem ista
vult ignorare, ignoret suo periculo, cōdemnet uer-
bū dei, sequatur sp̄ritus impostores, inueniet suū iudi-
cē, erit quādo frustra eū pœnitēbit, nos tanū cōsuli-
mus illis qui ueritatē dei scire percipiunt, ut ex do-
ctrinis dæmoniorū ad uerbū dei redeāt. Ego quanto
diutius ista duo exēpla (prohibentū nubere et absti-
nere à cibis) inspicio, tanto magis miror Satanae astu-

Quæ duo
recēti ad-
huc mun-
do cōmen-
data,
tiam, qui suis doctrinis ita in hypocrisi potuerit lo-
qui mendacium, ut sanctitatis specie prohibuerit illa
quæ deus & creatione & uerbo suo, ipsi adhuc re-
centi mundo cōmendauit, quam astutiā notauit Pau-
lus, dum creationis & creaturāū meminit, dicens.
Cibos creauit deus, & omnis creaturā dei bona est.
De cibis dixit deus. Dedi uobis fructus terrae in
escam, deinde & omne quod mouetur & uiuit, erit
uobis in cibum, quasi olera uirentia tradidi uobis o-
mnia. De coniugio autem: Crescite & multiplicat-
mini & replete terram. Sic Satan semper statuit cō-
tra statuta dei, id quod primum fecit ille serpens in
paradiso, & promittit magnam sanctitatem, loquens
in hypocrisi mēdaciū, ut imponat infidelibus, quem
admodum & ille dixit, Eritis sicut dij, scientes bo-
num & malum.